
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 86,498,286 80,943,673 5,554,613

국 42,769,710 40,985,923 1,783,787

도 19,425,986 18,866,217 559,769

시 24,302,590 21,091,533 3,211,057

지역사회복지 기반구축 5,110,707 5,044,509 66,198

국 1,334,688 1,280,680 54,008

도 398,633 398,004 629

시 3,377,386 3,365,825 11,561

저소득취약계층 지원 1,222,203 1,115,673 106,530

국 664,300 584,300 80,000

도 84,709 78,750 5,959

시 473,194 452,623 20,571

긴급복지 771,500 671,500 100,000

국 617,200 537,200 80,000

도 30,860 26,860 4,000

시 123,440 107,440 16,000

301 일반보상금 771,500 671,500 100,000

국 617,200 537,200 80,000

도 30,860 26,860 4,000

시 123,440 107,440 16,000

01 사회보장적수혜금 771,500 671,500 100,000

○긴급복지 771,500 671,500 100,000경정 771,500,000원

국 617,200 537,200 80,000

도 30,860 26,860 4,000

시 123,440 107,440 16,000

북한이탈주민자녀 능력개발비 지원 22,330 15,800 6,530

도 6,699 4,740 1,959

시 15,631 11,060 4,571

307 민간이전 22,330 15,800 6,530

도 6,699 4,740 1,959

시 15,631 11,060 4,571

11 사회복지사업보조 22,330 15,800 6,530

○북한이탈주민자녀 능력개발비 지원(사전사용)

22,330 15,800 6,530경정 22,330,000원

도 6,699 4,740 1,959

시 15,631 11,060 4,571

부랑인(노숙인)보호 1,281,313 1,321,645 △40,332

국 670,388 696,380 △25,992

도 232,690 238,020 △5,330

시 378,235 387,245 △9,010

보장시설 생계급여(부랑인) 173,000 180,000 △7,000

국 155,700 162,000 △6,300

도 12,110 9,000 3,110

시 5,190 9,000 △3,810

307 민간이전 173,000 180,000 △7,000

국 155,700 162,000 △6,300

도 12,110 9,000 3,110



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 부랑인(노숙인)보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,190 9,000 △3,810

11 사회복지사업보조 173,000 180,000 △7,000

○보장시설 생계급여(노숙인)

173,000 180,000 △7,000경정 173,000,000원

국 155,700 162,000 △6,300

도 12,110 9,000 3,110

시 5,190 9,000 △3,810

노숙인 시설운영 745,268 773,400 △28,132

국 514,688 534,380 △19,692

도 220,580 229,020 △8,440

시 10,000 10,000 0

307 민간이전 735,268 763,400 △28,132

국 514,688 534,380 △19,692

도 220,580 229,020 △8,440

10 사회복지시설법정운영비보조 735,268 763,400 △28,132

○노숙인 등 시설운영 735,268 763,400 △28,132경정 735,268,000원

국 514,688 534,380 △19,692

도 220,580 229,020 △8,440

행려자 지원 7,400 12,600 △5,200

307 민간이전 2,000 7,200 △5,200

05 민간위탁금 2,000 7,200 △5,200

○야간 및 휴일 행려자이송 2,000 7,200 △5,200경정 2,000,000원

국가보훈관리 및 지원 2,784,986 2,789,986 △5,000

도 2,500 2,500 0

시 2,782,486 2,787,486 △5,000

보훈 선양사업 추진 2,784,986 2,789,986 △5,000

도 2,500 2,500 0

시 2,782,486 2,787,486 △5,000

국가보훈대상자 지원사업 730,000 735,000 △5,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

○보훈학술세미나 유인물 제작 0 2,000 △2,000경정 0원

301 일반보상금 730,000 733,000 △3,000

09 행사실비보상금 0 3,000 △3,000

○보훈학술세미나 발표자 등 사례비 지급

0 3,000 △3,000경정 0원

보육가족지원 77,985,302 72,498,372 5,486,930

국 41,361,642 39,631,863 1,729,779

도 18,976,853 18,417,713 559,140

시 17,646,807 14,448,796 3,198,011

어린이집 운영지원 15,487,101 13,964,614 1,522,487

국 7,308,117 6,335,173 972,944

도 1,921,299 1,737,843 183,456

시 6,257,685 5,891,598 366,087



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민간어린이집 교재교구비 145,820 176,960 △31,140

국 87,492 88,480 △988

도 17,498 26,544 △9,046

시 40,830 61,936 △21,106

307 민간이전 145,820 176,960 △31,140

국 87,492 88,480 △988

도 17,498 26,544 △9,046

시 40,830 61,936 △21,106

11 사회복지사업보조 145,820 176,960 △31,140

○교재교구비 145,820 176,960 △31,140경정 145,820,000원

국 87,492 88,480 △988

도 17,498 26,544 △9,046

시 40,830 61,936 △21,106

공공형어린이집 지원 282,155 300,000 △17,845

국 169,293 180,000 △10,707

도 33,859 36,000 △2,141

시 79,003 84,000 △4,997

307 민간이전 282,155 300,000 △17,845

국 169,293 180,000 △10,707

도 33,859 36,000 △2,141

시 79,003 84,000 △4,997

11 사회복지사업보조 282,155 300,000 △17,845

○공공형어린이집 지원 282,155 300,000 △17,845경정 282,155,000원

국 169,293 180,000 △10,707

도 33,859 36,000 △2,141

시 79,003 84,000 △4,997

농어촌소재 법인어린이집 지원 22,000 26,000 △4,000

국 13,200 13,000 200

도 2,640 3,900 △1,260

시 6,160 9,100 △2,940

307 민간이전 22,000 26,000 △4,000

국 13,200 13,000 200

도 2,640 3,900 △1,260

시 6,160 9,100 △2,940

11 사회복지사업보조 22,000 26,000 △4,000

○농어촌소재 법인어린이집 지원

22,000 26,000 △4,000경정 22,000,000원

국 13,200 13,000 200

도 2,640 3,900 △1,260

시 6,160 9,100 △2,940

시간차등형보육 사업 42,128 61,626 △19,498

국 21,064 30,813 △9,749

도 6,319 9,244 △2,925

시 14,745 21,569 △6,824

301 일반보상금 17,477 36,975 △19,498

국 8,739 18,488 △9,749

도 2,621 5,546 △2,925

시 6,117 12,941 △6,824



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 17,477 36,975 △19,498

○시간차등형 보육료 지원 17,477 36,975 △19,498경정 17,477,000원

국 8,739 18,488 △9,749

도 2,621 5,546 △2,925

시 6,117 12,941 △6,824

어린이집 보육교직원 전문성 강화 11,020 13,020 △2,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○3 운영수당 0 2,000 △2,000

▷어린이집 보육교직원 교육강사수당

0 2,000 △2,000경정 0원

어린이집 인프라 구축 729,508 789,508 △60,000

301 일반보상금 576,000 606,000 △30,000

01 사회보장적수혜금 576,000 606,000 △30,000

○보육인력 전문성 제고 및 서비스 향상 사업 576,000 606,000 △30,000

▷민간어린이집 보육교사 복리후생비

384,000 414,000 △30,000경정 384,000,000원

307 민간이전 144,400 174,400 △30,000

11 사회복지사업보조 68,400 98,400 △30,000

○평가인증 어린이집 냉방비 지원사업

60,000 90,000 △30,000경정 60,000,000원

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 8,348,678 7,419,500 929,178

국 5,009,213 4,451,700 557,513

도 1,001,832 890,339 111,493

시 2,337,633 2,077,461 260,172

307 민간이전 8,348,678 7,419,500 929,178

국 5,009,213 4,451,700 557,513

도 1,001,832 890,339 111,493

시 2,337,633 2,077,461 260,172

10 사회복지시설법정운영비보조 8,348,678 7,419,500 929,178

○보육돌봄서비스(종사자인건비)

8,348,678 7,419,500 929,178경정 8,348,678,000원

국 5,009,213 4,451,700 557,513

도 1,001,832 890,339 111,493

시 2,337,633 2,077,461 260,172

근무환경개선비 2,897,385 2,217,200 680,185

국 1,738,431 1,330,320 408,111

도 347,686 266,064 81,622

시 811,268 620,816 190,452

301 일반보상금 2,897,385 2,217,200 680,185

국 1,738,431 1,330,320 408,111

도 347,686 266,064 81,622

시 811,268 620,816 190,452

01 사회보장적수혜금 2,897,385 2,217,200 680,185



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보육교사 근무환경개선비

2,897,385 2,217,200 680,185경정 2,897,385,000원

국 1,738,431 1,330,320 408,111

도 347,686 266,064 81,622

시 811,268 620,816 190,452

농촌보육교사 특별수당 387,607 340,000 47,607

국 232,564 204,000 28,564

도 46,513 40,800 5,713

시 108,530 95,200 13,330

301 일반보상금 387,607 340,000 47,607

국 232,564 204,000 28,564

도 46,513 40,800 5,713

시 108,530 95,200 13,330

01 사회보장적수혜금 387,607 340,000 47,607

○농촌보육교사 특별수당 387,607 340,000 47,607경정 387,607,000원

국 232,564 204,000 28,564

도 46,513 40,800 5,713

시 108,530 95,200 13,330

보육료지원 57,710,591 56,701,278 1,009,313

국 32,937,335 32,180,500 756,835

도 16,605,677 16,529,993 75,684

시 8,167,579 7,990,785 176,794

가정양육수당 지원 9,603,333 9,550,000 53,333

국 7,202,500 7,162,500 40,000

도 720,250 716,250 4,000

시 1,680,583 1,671,250 9,333

301 일반보상금 9,603,333 9,550,000 53,333

국 7,202,500 7,162,500 40,000

도 720,250 716,250 4,000

시 1,680,583 1,671,250 9,333

01 사회보장적수혜금 9,603,333 9,550,000 53,333

○가정양육수당 지원 9,603,333 9,550,000 53,333경정 9,603,333,000원

국 7,202,500 7,162,500 40,000

도 720,250 716,250 4,000

시 1,680,583 1,671,250 9,333

영유아보육료 지원 34,313,113 33,357,333 955,780

국 25,734,835 25,018,000 716,835

도 2,573,484 2,501,800 71,684

시 6,004,794 5,837,533 167,261

301 일반보상금 34,231,825 33,276,045 955,780

국 25,673,869 24,957,034 716,835

도 2,567,387 2,495,703 71,684

시 5,990,569 5,823,308 167,261

01 사회보장적수혜금 34,231,825 33,276,045 955,780

○영유아보육료지원 34,231,825 33,276,045 955,780경정 34,231,825,000원

국 25,673,869 24,957,034 716,835

도 2,567,387 2,495,703 71,684

시 5,990,569 5,823,308 167,261



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

출생아 건강보험료 지원 196,700 196,500 200

301 일반보상금 6,700 6,500 200

01 사회보장적수혜금 6,700 6,500 200

○건강관리비 6,700 6,500 200경정 6,700,000원

어린이집 기능보강 4,212,510 1,257,380 2,955,130

국 1,116,190 1,116,190 0

도 334,857 34,857 300,000

시 2,761,463 106,333 2,655,130

원주시 육아종합지원센터 설치 3,955,130 1,000,000 2,955,130

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 0 300,000

시 2,655,130 0 2,655,130

401 시설비및부대비 3,955,130 1,000,000 2,955,130

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 0 300,000

시 2,655,130 0 2,655,130

01 시설비 3,800,000 1,000,000 2,800,000

○육아종합지원센터 건립

3,800,000 1,000,000 2,800,000경정 3,800,000,000원

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 0 300,000

시 2,500,000 0 2,500,000

02 감리비 150,000 0 150,000

○감리비 150,000 0 150,000150,000,000원*1식

03 시설부대비 5,130 0 5,130

○시설부대비 5,130 0 5,1305,130,000원*1식

재무활동(복지정책과) 274,986 268,501 6,485

보전지출 274,986 268,501 6,485

보조금반환 274,986 268,501 6,485

802 반환금기타 274,986 268,501 6,485

01 국고보조금반환금 175,678 171,161 4,517

○1 국고보조금 사용잔액 4,507 0 4,507

▷어린이집 지원(차량운영비) 1 0 1

▷어린이집 지원(교재교구비) 497 0 497

▷어린이집 지원(교사환경개선비)

408 0 408

▷어린이집 지원(농어촌소재법인어린이집 운

영비 지원) 10 0 10

▷노숙인등 복지지원 3,591 0 3,591

○2 국비보조금 이자반납 10 0 10

▷노숙인등 복지지원 10 0 10

500원*1식

497,000원*1식

408,000원*1식

10,000원*1식

3,590,020원*1식

9,510원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 99,308 97,340 1,968

○1 시도비보조금 사용잔액 1,820 0 1,820



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷어린이집 지원(차량운영비) 1 0 1

▷어린이집 지원(교재교구비) 150 0 150

▷어린이집 지원(교사환경개선비)

123 0 123

▷어린이집 지원(농어촌소재법인어린이집 운

영비 지원) 3 0 3

▷2015년 노숙인등 복지지원사업

1,543 0 1,543

○2 시도비보조금 이자반납 148 0 148

▷어린이집 지원(교재교구비) 136 0 136

▷부모모니터링단 운영 12 0 12

150원*1식

149,100원*1식

122,500원*1식

3,000원*1식

1,542,640원*1식

136,000원*1식

12,000원*1식


